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          COMMISSION REGIONALE LICENCES ET MUTATIONS 

PV n°5 réunion du 14 Avril 2018  
 
Présents : MOUHALIDE Bihaki-lah, BEN HAMIDOU Moudjibou, ATTOUMANI Sélémani 

 

Absents excusés: MOUSSOULOUHOU Chamssidine, ANDAZA Benoit, HASSANI Ibrahim  
 

Assiste : Chafika MATROUKOU (Assistante de Direction) 
 

Ordre du jour: 
 
Auditions 
Demande changement de club 
Modification état civil 
 
 

DEMANDE CHANGEMENT DE CLUB  

 
La Commission, 
 
Pris connaissance des oppositions pour changement de club formulées par les clubs ci-dessous qui 
s’opposent au départ de leurs joueurs. 
 
Jugeant en premier ressort, 
Vu les dossiers des joueurs 
 
Considérant qu’il résulte des dispositions de l’article 196 RGx 
Considérant que pour être recevable l’opposition doit être formulée via FOOTCLUBS dans les délais 
réglementaires de 4 jours après la demande. 
Passé ce délais, les réclamations ne seront pas prise en compte car irrecevable.   
 
Sur la forme : L’opposition doit être clairement exprimée par un motif précis et une obligation de faire 
figurer s’il y a les montants que le joueur doit au club.  
 
Sur le fond : Les critères qui rendront une opposition recevable sont les suivants : 
 

  Non-paiement de la cotisation 2017, le club doit apporter la preuve que le joueur n’a pas payé 
sa cotisation annuelle. 

 Dettes (non-restitution d’équipement appartenant au club, frais de cartons, frais de changement 
de club). Ces dettes doivent avoir fait l’objet d’une reconnaissance de dettes signée par les deux 
parties. 
 

 Pour raison sportive : le club doit apporter des preuves et documents qu’il a un flux massif de départ de 

joueur qui peut mettre en péril l’engagement d’une équipe et la situation sportive du club. C’est-à-dire 

qu’avec le départ du joueur l’équipe ne pourra plus jouer avec un effectif complet. 
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AFFAIRE : ARFACHAD Ben Inoussa n°2546846651 
 
La Commission, 
 
Pris connaissance de l’opposition pour changement de club formulée par le club MIRERENI SC allant 
contre le joueur ARFACHAD Ben Inoussa pour motif : autres raison. C’est le club de l’ACSJ M’LIHA qui a 
formulé la demande de changement de club.  
 
Vu la fiche licencié 2018 du joueur 
Vu les bordereaux de demande de licence 2018 du joueur au club de MIRERENI SC et à l’ACSJ M’LIHA 
Vu l’historique des clubs du joueur. 
Vu la convocation pour la réunion du 14/04/2018 
 
Considérant que l’équipe de l’ACSJ M’LIHA explique dans sa demande du joueur que ce dernier n’a pas 
signé de bordereau au MIRERENI SC. Et que les accords conclus entre le joueur et son nouveau club 
n’ont pas été respecté. Le joueur ne souhaite plus partir.    
 
Audition du samedi 14/04/2018 
 
Le responsable de l’équipe de l’ACSJ M’LIHA : AHAMADA Combo Said Valdo présent à l’audition 
explique que le joueur était licencié en 2017 à l’ACSJ M’LIHA. Il a eu des accords verbaux avec le club de 
MIRERENI SC au début du mois de janvier mais il m’a dit qu’il n’a signé aucun bordereau de demande 
de licence joueur. Il a juste signé une demande licence dirigeant. 
Le dirigeant ajoute aussi que c’est bien le joueur lui-même qui a signé le bordereau en 2018 au club de 
l’ACSJ M’LIHA. 
 
Le joueur ARCHAFAD Ben Inoussa explique qu’au début de mois de janvier, il a signé un bordereau 
de demande de licence au club de MIRERENI SC dans le cadre d’un changement de club. Par la suite 
quelques jours plus tard le responsable de l’ACSJ M’LIHA AHAMADA Combo Said Valdo lui demande s’il 
se plait toujours dans son nouveau club. Le joueur répond par l’affirmation et puis c’est tout. En aucun 
moment il ne dit avoir signé un bordereau de demande de licence à l’ACSJ M’LIHA en 2018. 
 
Les non membres s’étant retirés, 
 
Après vérification de la Commission, il ressort que le joueur était bien licencié en 2017 au club de l’ACSJ 
M’LIHA. Le 01/01/2018 le club de MIRERENI SC formule une demande du joueur au club de l’ACSJ 
M’LIHA. Ce dernier émet une opposition sur le départ du joueur qui est jugée sans fondement par la 
Commission sur le PV n°3 de la CRLM. Le club de MIRERENI SC peut produire la licence du joueur.  
 
Le 21/01/2018 toujours en période normale de mutation, le club de l’ACSJ M’LIHA fait cette fois ci une 
demande de changement de club du joueur au club de MIRERENI SC. Ce dernier insère les pièces 
demandées à savoir le bordereau de demande licence et la pièce d’identité. Le club de MIRERENI SC 
formule une opposition sur ce second changement de club au cours de la période normale de mutation.  
 
La Commission constate le responsable du club de l’ACSJ M’LIHA AHAMADA Combo Said Valdo a 
falsifié la signature du joueur sur le document de la demande de licence. Dans le but de se voir produire 
la licence dudit joueur. 
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La signature que le joueur a produit lors de son audition et celle figurant sur le bordereau de demande de  
licence fourni par le club de  l’ACSJ M’LIHA sont totalement différentes.  
 
Le club de l’ACSJ M’LIHA avait une volonté manifeste de se faire produire une licence frauduleusement.   
 
Par ces motifs, 
La Commission décide : 
 

 D’annuler la demande de licence frauduleuse de l’ACSJ M’LIHA 

 De valider la licence produite par le club de MIRERENI SC avec comme dernier club 

quitté ACSJ M’LIHA en 2017 

 De transférer le dossier en Commission Régionale de Discipline pour le volet 

disciplinaire quant aux agissements frauduleux du responsable du club d’ACSJ 

M’LIHA AHAMADA Combo Said Valdo. 

 
 

Affaire : SALIM Nazir Nizari n° 2547122772 
 

La Commission 
 
Pris connaissance du courriel envoyé par le club de l’AS NDRANAVI le 16/02/2018 qui formule une 
opposition au départ du joueur SALIM Nazir Nizari pour le club de MIRACLE DU SUD de Boueni. Le 
joueur aurait aussi signé deux bordereaux de demande de licence lors de la période normale de 
mutation.  
 
Jugeant en premier ressort 
 
Vu la convocation pour l’audition du 14/04/2018 adressé au club d’AS NDRANAVI et au club de 
MIRACLE DU SUD dans leurs mails officiels. 
Vu le bordereau de demande de licence 2018 au club de l’AS NDRANAVI signé par le joueur. 
Vu le PV n°1 de la CRLM  
Vu le courrier du club de l’AS N’DRANAVI  
Vu l’historique des clubs du joueurs depuis 2013. 
Vu la fiche licenciée 2018 du joueur au club de MIRACLE DU SUD  
Vu la fiche licenciée 2018 du joueur au club de l’AS NDRANAVI 
Vu la fiche licenciée 2017 du joueur au club de PAPILLON BLEU 
Vu l’accord écrit fourni par l’AS NDRANAVI 
  
Dans son courrier le secrétaire du club de l’AS NDRANAVI fait savoir que le joueur SALIM Nazir Nizar a 
été l’objet d’un changement de club entre l’EF PAPILLON BLEU et l’AS NDRANAVI le 04/01/2018. La 
licence a été validée par les services de la Ligue. 
Le 23/01/2018, le club de MIRACLE DU SUD formule à une seconde demande de changement de club 
du joueur, au quelle le club de l’AS NDRANAVI émet une opposition sur ce départ car il trouve anormal 
que le joueur soit resté que 19 jours dans son club et qu’on lui facture des frais de mutation. Le club de 
l’AS NDRANAVI trouve aussi anormal que le joueur signe deux bordereaux et soit l’objet de deux  
changements de club lors de la période normale de mutation qui est contraire à la réglementation. 
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AUDITION du 14/04/2018 
 
Lors de l’audition, après avoir attendu le joueur SALIM Nazir Nizari qui explique qu’en 2017, il était 
licencié au club de PAPILLON BLEU. En 2018 ayant la volonté de joueur avec une équipe séniors 
comme l’EF PAPILLON BLEU n’en dispose pas, il s’engage donc avec le club d’AS NDRANAVI qui 
forme une entente avec l’EF PAPILLON BLEU pour toutes leurs équipes de jeunes. 
Il explique qu’il a bien signé un bordereau en faveur de l’AS NDRANAVI. Quelques jours plus tard, il a 
envie de rejoindre le club de MIRACLE DU SUD de Boueni. Il signe donc une demande licence avec ce 
dernier. 
 
Quant au président du club de MIRACLE DU SUD, BOINA Assadi, il veut juste connaitre la procédure 
à suivre pour obtenir une licence en bonne et due forme du joueur afin qu’il puisse joueur cette saison 
2018 avec le club de MIRACLE DU SUD car c’est la volonté du joueur.  
 
Enfin SOUFFOU Nassur, dirigeant du club de MIRACLE DU SUD, demande à la Commission 
d’étudier ce dossier le plus rapidement possible car actuellement le joueur est bloqué ne peut pas joueur 
et c’est le club de MIRACLE DU SUD qui est pénalisé. 
 
Notant l’absence du président de l’AS NDRANAVI pourtant régulièrement convoqué.  
 
Les non-membres s’étant retirés, 
 
Considérant que le joueur était licencié en 2017 au club de l’Ecole de Football PAPILLON BLEU. Le 
04/01/2018, le joueur s’engage une première fois avec le club de l’AS N’DRANAVI pour évoluer avec 
l’équipe séniors selon ses dires étant donné que l’EF PAPILLON BLEU ne dispose pas d’équipe séniors. 
 
Le joueur est donc l’objet d’un premier changement de club en période normal de mutation. La licence est 
validée par les services de la Ligue. Quelque jour plus tard, le 23/01/2018 le joueur est l’objet d’une 
seconde demande de changement de club formulée par le club de MIRACLE DU SUD. Le joueur signe 
un second bordereau de demande de licence insérée dans FOOTCUBS par le club de MIRACLE DU 
SUD le 26/01/2018.  
Entre temps le 25/01/2018, le club de l’AS N’DRANAVI formule une opposition de cette seconde 
demande de changement de club qu’il juge irrégulière. 
 
Considérant qu’il résulte des dispositions de 62-1 et 2 du RGx. 
 
1. Un joueur ne peut signer plus d'une licence "Joueur" dans le cours de la même saison sauf 
exceptions prévues au Paragraphe 2 ci-après. 
2. Le joueur contrevenant à cette disposition est passible de la sanction prévue au Titre 4. La 
licence est délivrée au premier club ayant fait enregistrer sa demande dès lors qu'elle répond aux 
conditions prévues par les règlements. 
3. En outre, si l'infraction n'est constatée qu'au cours de la saison suivante, la licence irrégulièrement 
obtenue est annulée et remplacée dans tous les cas par une licence nouvelle frappée du cachet 
"Mutation" valable douze mois à compter du jour où l'irrégularité est découverte. 
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Considérant qu’il résulte des dispositions de l’article 53. II et III du Règlement intérieur 2018 
 
II – MUTATION EN PERIODE NORMALE 
- Le joueur désirant changer de club doit déposer son bordereau de demande de licence au plus 
tard le 31 janvier 
 
III - MUTATION HORS PERIODE NORMALE 
1 -Les joueurs peuvent muter hors période normale, jusqu’au 30 juin. 
 Certains joueurs peuvent ailleurs muter après le 30 juin dans les conditions fixées aux présents 
règlements et dans les statuts particuliers. La date prise en compte est celle de la demande de 
licence à la Ligue. 
2 - Les joueurs mutant hors période doivent, en plus de respecter les formalités habituelles de 
mutation, impérativement obtenir l’accord écrit du club quitté, sauf dispositions particulières 
(jeunes, joueurs en fin de contrat….). 
 
Considérant qu’il résulte des dispositions de l’article 92 -1 du RGx que : 
1. Les joueurs peuvent changer de club durant deux périodes distinctes : 
- en période normale, du 1er juin au 15 juillet, (1 janvier – 31 janvier réf : RI 2018) 
- hors période, du 1 6 juillet au 31 janvier (1 février – 30 juin réf : RI 2018) Certains joueurs peuvent 
toutefois changer de club après le 31 janvier dans les conditions fixées aux présents règlements 
et dans les statuts particuliers. 
La date prise en compte est celle de l’enregistrement de la licence. 
Chaque saison, les joueurs amateurs peuvent changer de club au maximum deux fois dans la 
même pratique. 
2. Pour les joueurs changeant de club hors période, le club d’accueil doit, sauf dispositions particulières, 
impérativement obtenir l’accord du club quitté, via Footclubs, avant de saisir la demande de changement 
de club. 
Si la demande d’accord du club quitté est formulée au plus tard le 31 janvier et que cet accord intervient 
avant le 8 février, la date de la demande de changement de club correspond à la date de la demande 
d’accord du club quitté par le club d’accueil, via Footclubs, à condition que le dossier soit complet dans un 
délai de quatre jours francs à compter de l’accord du club quitté. 
La Ligue régionale d’accueil, la Fédération Française de Football ou, le cas échéant, la Ligue de Football 
Professionnel, doit se prononcer en cas de demande du club d’accueil fondée sur le refus abusif du club 
quitté de délivrer son accord. 
3. Le nombre de joueurs mutés pouvant figurer sur la feuille de match est spécifié à l’article 160 des 
présents règlements. 
 
Constatant que le joueur SALIM Nazir Nizari a signé bordereaux de demande de licence pour la saison 
2018. Il a aussi été l’objet de deux changements de club, lors de la période normale de mutation avec 
deux clubs différents. 
Le joueur a enfreint le règlement. En 2017, il était licencié à l’EF PAPILLON BLEU, il obtient une mutation 
régulièrement établie par l’AS NDRANAVI en 2018. Le club de MIRACLE DU SUD ne devait pas faire 
une seconde demande du joueur avant le 1er février (Début Hors période de mutation). 
 
Dans le PV n°1 de la CRLM, la Commission ne disposant pas de tous les éléments, elle avait levé 
l’opposition de l’AS NDRANAVI au profit du club de MIRACLE DU SUD alors que le joueur a signé deux 
demandes de licence lors de la période normale de mutation.  
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La Commission annule donc la licence du joueur produite irrégulièrement au club de MIRACLE DU SUD  
durant la période normale de mutation et demande au club de MIRACLE DU SUD de rapporter 
rapidement la licence à la Ligue.  
 
Le club de MIRACLE DU SUD doit faire la demande du joueur au club de l’AS N’DRANAVI dans le cadre 
d’un changement de club hors période de mutation. 
 
Considérant qu’il résulte des dispositions de l’article 53-III du RI 2018 que : 
 
III - MUTATION HORS PERIODE NORMALE 
1 -Les joueurs peuvent muter hors période normale, jusqu’au 30 juin. 
 Certains joueurs peuvent ailleurs muter après le 30 juin dans les conditions fixées aux présents 
règlements et dans les statuts particuliers. La date prise en compte est celle de la demande de licence à 
la Ligue. 
2 - Les joueurs mutant hors période doivent, en plus de respecter les formalités habituelles de 
mutation, impérativement obtenir l’accord écrit du club quitté, sauf dispositions particulières 
(jeunes, joueurs en fin de contrat….). 
 
Constatant que le président du club de l’AS NDRANAVI, BACAR MANETTE Magi Dimassi a produit un 
accord écrit pour le départ du joueur au club de MIRACLE DU SUD  dans le cadre d’une mutation hors 
période.  
 
Par ces motifs, 
La Commission décide : 
 

 D’annuler la licence du joueur SALIM Nazir Nizari irrégulièrement produite par le club 

de MIRACLE DU SUD lors de la période normale de mutation 

 D’inviter le club de MIRACLE DU SUD à rapporter à la Ligue la licence produite.  

 D’inviter le club de MIRACLE DU SUD à formuler une demande de changement de club 

du joueur dans le cadre d’une mutation hors période avec comme club quitté : AS 

NDRANAVI en 2018. 

 D’inviter le club de MIRACLE DU SUD à insérer l’accord club quitté du joueur fourni 

par l’AS NDRANAVI dans le dossier FOOTCLUB du joueur.  

 

 De transférer le dossier à la Commission Régionale de Discipline pour le volet 

disciplinaire quant à la signature de deux bordereaux de demande de licence lors de 

la période normale de mutation.    

 
Affaire : MADI Yazidou n°2546129126 
 
La Commission 
 
Pris connaissance du courriel envoyé par MADI Yazidou via son mail personnel le 19/02/2018. Il 
demande à ce que sa licence d’éducateur soit validée en faveur de MIRACLE DU SUD de BOUENI car 
elle est actuellement bloquée par l’AS NDRANAVI.  
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Jugeant en premier ressort 
 
Vu la fiche licence 2017 et 2018 de l’éducateur au club de l’AS NDRANAVI  
Vu la convocation pour l’audition du 14/04/2018 régulièrement envoyé au club de Miracle du Sud et à l’As 
Ndranavi.   
 
Considérant que l’éducateur MADI Yazidou était licencié en 2017 au club de l’AS NDRANAVI. 
 
Lors de la saison 2018, l’éducateur renouvelle sa licence au club de l’AS NDRANAVI. La licence a été 
produite par le club. 
Quelques jours plus tard, il demande à rejoindre le club de MIRACLE DU SUD, mais un accord de départ 
est demandé avec comme club quitté AS NDRANAVI pour qu’il s’engage avec son nouveau club.  
 
Par ces motifs, 
La Commission décide : 
 

 D’inviter le club de à faire la demande de changement de club au club de l’AS N’DRANAVI 
avec accord obligatoire du club quitté.  

 
 
Affaire : BAOUSSE Fardi n°2546982133 
 

La Commission 
 
Pris connaissance du courriel envoyé par le club de l’AJ M’TSAHARA le 03/01/2018 qui accuse les 
services d’avoir supprimé la licence du joueur BAOUSSE Fardi renouvelée au club de l’AJ M’TSAHARA 
avec la complicité d’un tiers du club du club de RACINE DU NORD d’ACOUA. 
 
Jugeant en premier ressort 
 
Vu le courriel du dirigeant du club de l’AJ M’TSAHARA envoyé le 03/01/2018 
Vu la convocation pour l’audition du 14/04/2018 adressée régulièrement par mail au club de RACINE DU 
NORD et de l’AJ M’TSAHARA 
Vu la fiche licenciée 2017 du joueur au club de l’AJ M’TSAHARA 
Vu la fiche licencié 2018 au club de RACINE DU NORD 
Vu le bordereau de demande licence 2018 établie au club de RACINE DU NORD 
Vu le bordereau de demande de licence 2017 établie au club de l’AJ M’TSAHARA 
 
Considérant que le club de l’AJ M’TSAHARA dans son courrier électronique daté du 03/01/2018 accuse 
un agent de la ligue d’avoir supprimé volontairement la demande renouvellement de la licence du joueur 
BAOUSSE Fardi au club de l’AJ M’TSAHARA. 
Dans ses accusations, il rajoute que ces manipulations ont été faite avec la complicité d’un dirigeant du 
club de RACINE DU NORD.  
Il explique que le joueur BAOUSSE Fardi n’a jamais signé de bordereau de demande de licence au club 
de RACINE DU NORD et se demande comment ce club peut-il faire la demande sans bordereau. 
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A L’AUDITION DU 14/04/2018 
 
Après avoir entendu le joueur BAOUSSE Fardi, qui explique qu’à la fin du mois de décembre, il a bien 
signé une demande de licence au club de RACINE DU NORD, club qu’il voulait rejoindre pour la saison  
2018. 
 Après quelques jours, en voyant que les conditions qu’il avait discutées avec le club de RACINE DU 
NORD ne sont pas respectées, il revient sur sa décision et veut rejouer avec son ancien club l’AJ 
M’TSAHARA. 
Il confirme bien qu’il a signé un bordereau au club de RACINE DU NORD. 
 

Le dirigeant de l’AJ M’TSAHARA, SOUFIANI Anthoumani, explique que la volonté du joueur est de 
rejouer au club de l’AJ.  
Il dit regretter toutes les accusations retranscrites sur le mail du 03 Janvier envoyé à la Ligue et qui 
accuse les agents. 
 
Notant l’absence du président du club de RACINE DU NORD pourtant régulièrement convoqué. 
 
Les non membres s’étant retirés, 
 
Après vérification de la Commission, il ressort que le joueur était licencié en 2017 au club de l’AJ 
M’TSAHARA. 
Le 03/01/2018, en période normale de mutation le club de RACINE DU NORD formule une demande de 
changement de club du joueur. 
Le club d’AJ M’TSAHARA émet une opposition sur le départ du joueur pour raison sportive.  
Le club de RACINE DU NORD inséré le bordereau du joueur le 25/01/2018. 
 
Considérant que le club de l’AJ M’TSAHARA avait juste coché le joueur pour renouvellement le 
01/01/2018 sans insérer la pièce demandées. Le 03/01/2018 quand le club de RACINE DU NORD fait la 
demande du joueur, ce dernier bascule dans sa liste 2018.  
 
Considérant que le joueur BAOUSSE Fardi a bien signé le bordereau de demande licence 2018 en 
faveur du club de RACINE DU NORD. La demande de ce dernier ne souffre d’aucune irrégularité. 
 
Considérant que le club de l’AJ M’TSAHARA évoque des raisons sportives pour motiver son opposition 
formulée le 03/01/2018 sur départ du joueur.  
 
Au vue de l’effectif 2018 de l’AJ M’TSAHARA, le départ éventuel du joueur ne mettra pas en péril 
l’engagement de l’équipe séniors.  
 
Par ces motifs, 
La Commission décide : 
 

 De valider la licence en faveur du club de RACINE DU NORD avec cachet mutation 
normale, dernier club quitté en 2017 AJ M’TSAHARA. 

 De dire l’opposition formulée par le club d’AJ M’TSAHARA est non fondée. 
 De mettre à la charge du club l’AJ M’TSAHARA les frais de 100€ pour l’opposition. 
 D’inviter le club de l’AJ M’TSAHARA à formuler une demande de changement de club du 

joueur dans le cadre d’une mutation hors période si le club veut récupérer le joueur avec 
accord obligatoire du club quitté Racine du Nord.  
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Affaire : HAROUSSI Mohamed n°2547569313 
 
La Commission, 
 
Pris connaissance du dossier du joueur HAROUSSI Mohamed. Le joueur demande d’annuler sa licence 
établie au club de FC SUD car il a été victime de tromperie et sa signature a été usurpée par le dirigeant 
de FC SUD. 
 
Jugeant en premier ressort, 
 
Vu le bordereau de demande de licence 2018 du joueur au club de FC SUD 
Vu le bordereau de demande de licence 2017 du joueur au club de VSS Hagnoundrou 
Vu la fiche licenciée 2018 du joueur au club de FC SUD 
Vu la copie de la carte d’identité du joueur 
 
Considérant que le joueur HAROUSSI Mohamed accuse le club de FC SUD d’avoir usurpée sa signature 
apposée sur le bordereau de demande licence afin de lui produire une licence en faveur du club de FC 
SUD. 
 
Au vu des éléments joint au dossier, la signature du joueur sur carte d’identité et celles qui sont apposée 
sur les bordereaux 2017 et 2018 établies respectivement aux clubs de VSS HAGNOUNDROU et au FC 
SUD. Les signatures sont toutes différentes. 
 
La Commission a convoqué les 3 parties à savoir le joueur HAROUSSI Mohamed, le président du club 
de VSS HAGNOUNDROU et le club de FC SUD à la réunion du 14/04/2018 pour explication. La 
Commission a noté leur absence à l’audition de cette affaire.  
 
Considérant qu’il existe de multiples zones d’ombre dans cette affaire, la Commission se trouve contraint 
de suspendre la licence du joueur HAROUSSI Mohamed jusqu’à comparution des 3 parties.  
 
Par ces motifs, 
La Commission décide : 
 

 De suspendre la licence MOHAMED Haroussi établie en 2018 au club de FC SUD 

jusqu’à comparution devant la Commission des 3 parties à savoir le club de FC SUD, 

le Joueur HAROUSSI Mohamed et le club de VSS HAGNOUNDROU. 

 

Affaire : MADI SAID Mourtadhoi n°2546849768 
 
La Commission 
 
Pris connaissance du dossier du joueur MADI SAID Mourtadhoi, le joueur aurait été l’objet de deux 
changement de club irréguliers en 2018. 
 
Jugeant en premier ressort  
 
Vu la fiche licencié 2018 du joueur au club de FC SUD 
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Vu la fiche licenciée 2018 du joueur au de MIRACLE DU SUD  
Vu le bordereau 2018 établie en faveur du club de VSS HAGNOUNDROU 
Vu le bordereau 2018 établie en faveur du club de FC SUD 
Vu le PV n°3 de la Commission Régionale d’Appel Sportif de la saison 2017 
 

Dans son courrier, le club de VSS HAGNOUNDROU explique que le club a refusé une demande du club 
de FC SUD pour changement de club du joueur le 01/02/2018. Ors depuis ce refus, le joueur n’apparait 
plus sur la liste des joueurs de VSS HAGNOUNDROU 
 
AUDITION du 14/04/2018 
 

Après avoir entendu le responsable du club VSS HAGNOUNDROU qui demande à la Commission 
d’éclaircir cette affaire qui commence à durer dans le temps.  
 
Notant l’absence du président du club de FC SUD pourtant régulièrement convoqué à l’audition. 
 
Les non-membres s’étant retirés. 
 
Après vérification, il ressort que dans le PV n°3 de la Commission Régionale d’Appel Sportif avait accordé 
la production de la licence du joueur MADI SAID Mourtadhoi au profit du club de MIRACLE DU SUD 
dans le cadre d’un changement de club du joueur lors de la période normale de mutation avec comme 
club quitté en 2016 VSS HAGNOUNDROU 
 

Cependant au vu de l’historique du joueur, la licence du joueur au club de MIRACLE DU SUD n’a pas été 
produite. C’est la licence renouvelé au club de VSS HAGNOUNDROU qui a perduré durant toute la 
saison.  
 

Considérant qu’en 2018 le club de VSS HAGNOUNDROU fait une demande de renouvellement de la 
licence du joueur. Le club de VSS HAGNOUNDROU insère le bordereau de demande de licence du 
joueur, le 08/01/2018. La licence a été validée et imprimée au profit du club de VSS HAGNOUNDROU 
comme renouvellement.  
 

Considérant que le 01/02/2018, le club de FC SUD DE MBOUANATSA formule une demande du joueur 
dans le cadre d’une mutation hors période. Une demande refusée par le club de VSS HAGNOUNDROU 
pour motif : «  le joueur n’a pas exprimé cette demande auprès du bureau ». 
 

Considérant que le club de FC SUD s’était déjà étonné dans un mail envoyé le 05/12/2017, lors d’une 
demande du joueur effectué sur FOOTCLUBS, le club quitté du joueur était VSS HAGNOUNDROU alors 
que le PV n°3 de la CRAS de 2017 avait annulée la licence du joueur MADI SAID Moudjitaba au profit de 
la mutation pour le club de MIRACLE DU SUD. 
 

Considérant après investigation de la Commission, la licence au profit de MIRACLE DU SUD a été 
accidentellement supprimée par un opérateur de la ligue pour au profit de la licence de VSS 
HAGNOUNDROU comme renouvellement du à une mauvaise lecture du PV. 
 

Considérant qu’en voulant réparer cet erreur en 2018, la manipulation a engendré de lourdes 
conséquences. 
 

Considérant que face à cette erreur le club de VSS HAGNOUNDROU a effectué a tort une demande de 
renouvellement du joueur en 2018. 
La licence détenue à ce jour par le club de VSS HAGNOUNDROU est irrégulière et doit être rapporté à la 
Ligue. 
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La Commission demande l’annulation de la licence 2017 du joueur au club de VSS HAGNOUNDROU 
comme l’a préconisé le PV n°3 de la CRAS de la saison 2017.  
 
De valider la licence 2017 au profit de MIRACLE DU SUD.  
 
La licence obtenue par le club de FC SUD en 2018 doit être annulée. 
 
   
Par ces motifs, 
La Commission décide : 
 

 D’annuler la licence du joueur MADI SAID Mourtadhoi produite par le club de FC SUD 

en 2018. 

 D’inviter le club de FC SUD à rapporter à la Ligue dans les 48h suivant la publication 

du présent PV, sous peine d’une amende de 60€ par jour après les 48h (III-3 RI 2018) 

 D’annuler la licence du joueur MADI SAID Mourtadhoi produite en faveur du club de 

VSS HAGNOUNDROU en 2018. 

 D’inviter le club de VSS HAGNOUNDROU à rapporter la licence à la ligue dans les 48h 

suivant la publication du présent PV, sous peine d’une amende de 60€ par jour après 

les 48h (III-3 RI 2018) 

 D’inviter le club de FC SUD s’il veut récupérer le joueur, à formuler une demande du 

joueur dans le cadre d’une mutation hors période avec accord obligatoire du club de 

MIRACLE DU SUD 

 D’envoyer le dossier en Commission Régionale de Discipline pour le volet 

disciplinaire quant aux explications de l’opérateur de la Ligue.   
 

Affaire : AHMED Nabouhane n° 2546847344 
 

La Commission 
 

Pris connaissance du courrier du club d’ASC ABEILLES envoyé le 05/04/2018 qui demande l’annulation 
de la licence du joueur AHMED Nabouhane établie au club de l’AS ROSADOR en 2018. Le club 
d’Abeilles dit avoir fait la demande à l’AS ROSADOR du joueur le 29/01/2018. 
 
Jugeant en premier ressort  
 
Vu la fiche licenciée 2018 du joueur au club de l’AS ROSADOR 
Vu la fiche licenciée 2018 du joueur au club d’ASC ABEILLES  
Vu l’opposition formulée par l’AS ROSADOR sur le départ du joueur à l’ASC ABEILLES 
Vu l’historique des clubs du joueur 
 

Considérant que le joueur était licencié à l’AS ROSADOR en 2017. Le 29/01/2018, le club d’ASC 
ABEILLES formule une demande de changement de club du joueur. Le bordereau de demande de 
licence en faveur du club d’ASC ABEILLES est inséré le 30/01/2018. 
 
Considérant que le 30/01/2018, le club d’AS ROSADOR émet une opposition pour cette demande de 
changement de club pour des raisons sportives et financières. 
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Considérant que le 29/01/2018 du fait de la demande changement de club formulée par l’ASC 
ABEILLES, la licence renouvelé et imprimé par le club de l’AS ROSADOR en 2018 est automatiquement 
abandonnée et supprimée. 
 
Considérant que le joueur  en 2017 était détenteur d’une double licence au club d’ASP MAISON 
D’ARRET DE MAJICAVO. Le 13/03/2018, la licence du joueur AHMED Nabouhane est renouvelé au 
club de Foot Entreprise.  
 
Considérant que le 20/03/2018, le club de l’AS ROSADOR fait une demande du joueur au club de l’ASP 
MAISON D’ARRET dans le cadre d’un changement de club en hors de période de mutation. La demande 
est aussitôt accordée le 21/03/2018. Le club de l’AS ROSADOR insère le bordereau de demande de 
licence du joueur le 21/03/2018. La licence est validée le jour même. 
 
Considérant que le 13/04/2014, le club de l’ASP MAISON D’ARRET formule une demande de licence 
Football Entreprise du joueur AHMED Nabouhane. La licence est validée le jour même.  
 
Constatant que le club d’ASC ABEILLES a formulé la demande du joueur le 29/01/2018 durant la période 
normale de mutation. Le club de l’AS ROSADOR, club de la saison 2017 du joueur a formulé une 
opposition du départ du joueur pour motif sportif et financière. 
 
Considérant que l’opposition qu’a formulée l’AS ROSADOR est sans fondement, la Commission dit que  
l’opposition de l’AS ROSADOR doit être levée et valider la demande de changement de club formulée par 
l’ASC ABEILLES le 29/01/2018. A noter que la mutation prime sur le renouvellement comme le prévoit le 
RI de la Ligue Mahoraise de Football. 
 
La Commission décide donc d’annuler la licence produite par l’AS ROSADOR obtenue dans le cadre 
d’un changement de club en hors période avec comme club quitté l’ASP MAISON D’ARRET. 
 
Par ces motifs, 
La Commission décide : 
 

 D’annuler la licence d’AHMED Nabouhane obtenue irrégulièrement  à l’AS ROSADOR 
 De lever l’opposition formulée par le club de l’AS ROSADOR sur le départ du joueur pour 

l’ASC ABEILLES 
 De mettre à la charge de l’AS ROSADOR 100€ de droit de l’opposition (III.4 RI 2018) 
 D’inviter le club de l’AS ROSADOR à formuler une demande de changement de club dans 

le cadre d’une mutation hors période avec accord de l’ASC ABEILLES s’il désire récupérer 
le joueur.   
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NOUVELLE LICENCE 
 

 
Affaire : GWASSA Ado n° 2548606201 et NDIKUMANA Olivier n° 2548606255 
 
La Commission 
 
Pris connaissance du courriel du président du ASC ABEILLES envoyé le 05/04/2018 qui demande de 
valider les licences des joueurs GWASSA Ado et NDIKUMANA Olivier compte tenue que le club a fait 
parvenir à la Ligue les copies de leurs cartes d’identité officielles de BURUNDI. 
 
Jugeant en premier ressort 
 
Vu la copie du document intitulé « IKARATA KARANGAMUNTU » au nom de NDIKUMANA Olivier 
Vu la copie du document intitulé « IKARATA KARANGAMUNTU » au nom de GWASSA Ado 
Vu les fiches licences 2018 des joueurs créés au club de l’ASC ABEILLES. 
 
Considérant que le club de l’ASC ABEILLES fait savoir que les joueurs GWASSA Ado et NDIKUMANA 
Olivier ont fourni au club de l’ASC ABEILLES les copies de leurs cartes d’identité Burundaise. Le club de 
l’ASC ABEILLES les a fait parvenir à la Ligue via FOOTCLUBS, et force de constater que jusqu’à ce jour 
les pièces sont régulièrement refusés par les services de la ligue pour non-conformité. 
 
Considérant que le club de l’ASC ABEILLES a déjà formulé une demande de licence des joueurs 
concernés en joignant l’attestation de demande d’asile en guise de pièce d’identité, pièce jugée non 
conforme par la Commission dans son PV n°4 pour le joueur NDIKUMANA Olivier. La Commission a 
demandé au club de fournir le passeport des joueurs. 
 
Considérant que le club d’ASC ABEILLES a fourni dans un second temps, des copies de pièces intitulés 
IKARATA KARANGAMUNTU. Le club explique qu’il s’agit des cartes d’identité officielles des joueurs 
produites dans leur pays, le BURUNDI. 
 
Considérant que la Commission a demandé les originaux des documents afin de faire un examen 
approfondi de ces documents. Déplacés à la ligue avec les joueurs le 18/04/2018, les dirigeants de l’ASC 
ABEILLES n’ont pas emmené avec les documents originaux mais que les copies déjà à la possession de 
la Commission. L’ASC ABEILLES explique que les documents originaux sont gardés par la préfecture 
lors du dépôt de la demande d’asile des deux joueurs.  
 
Considérant qu’au vu des documents présentés devant la Commission et après vérification, ces  
 
documents ne sont pas des cartes nationales d’identité officielles. La Commission doute sur l’authenticité 
de ces documents fournis. Aucune date d’expiration du document n’est mentionnée sur ces documents. 
 
 
Face à ce constat, la Commission ne peut valider les licences des joueurs. Le club doit fournir une pièce 
officielle d’identité authentique des joueurs pour se voir produire les licences.    
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Par ces motifs, 
La Commission décide : 
 

 De refuser la production des licences des joueurs GWASSA Ado et NDIKUMANA Olivier 
sans présentation d’une pièce officielle d’identité authentique (passeport ou carte officielle 
d’identité) 

 D’inviter le club d’ASC ABEILLES de rapporter à la Ligue la licence du joueur GWASSA 
Ado dans les 48h ouvrées suivant la publication du présent PV.  

 
 
 

 
Ces décisions sont susceptibles d’appel devant la Commission Régionale d’Appel Sportive 
dans un délai de dix jours à compter du lendemain de la date de 1ère publication ou 
notification officielle de la décision contestée, dans le respect de l’article 78 du RI 2017. 
 

   
 
 
 

          Le Président                                                                                          Le Secrétaire 
 
 
 
Moudjibou Ben HAMIDOU                                                                            Benoit ANDAZA 


